I SIMPÓSIO INTERNACIONAL DO CURSO DE MEDICINA

XI CICLO DE ESTUDOS EM MEDICINA – SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 003/2025 – MOSTRA CULTURAL - FOTOGRAFIA, PINTURA E

POESIA

A Comissão Organizadora do I SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DO CURSO DE MEDICINA e XI

CICLO DE ESTUDOS EM MEDICINA – SAÚDE E

QUALIDADE DE VIDA, a realizar-se nos dias 24, 25 e 26

de setembro de 2025, no teatro da Universidade Alto Vale do

Rio do Peixe - UNIARP, Campus Caçador-SC, torna público

o presente edital que dispõe sobre a realização da Mostra

Cultural – Fotografia, Pintura e Poesia e premiação dos

melhores trabalhos.

CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º – Do Evento

A Mostra Cultural – Fotografia, Pintura e Poesia será realizada no dia 25 de setembro de

2025, local a definir, como parte da programação do I Simpósio Internacional do Curso de

Medicina e do XI Ciclo de Estudos em Medicina – Saúde e Qualidade de Vida, que ocorrerá

de 24 a 26 de setembro de 2025, nos períodos matutino e vespertino, no Campus Caçador

da UNIARP.

Art. 2º – Dos Participantes

Poderão participar do concurso cultural docentes, discentes e colaboradores do Curso de

Medicina da UNIARP.

Art. 3º – Das Categorias e Temática

As inscrições serão aceitas nas seguintes categorias:

a) Fotografia – imagem autoral relacionada ao tema central do evento: Saúde e Qualidade

de Vida;

b) Pintura – técnica livre, com tema relacionado a Saúde e Qualidade de Vida;

c) Poesia – texto original, com até 20 versos, abordando o tema Saúde e Qualidade de Vida.

Art. 4º – Das Inscrições

As inscrições deverão ser realizadas até 15 de setembro de 2025, mediante envio de e-mail

para: cicloestudos.medicina@uniarp.edu.br, com as seguintes informações (Anexo I):

1) Nome completo do participante;

2) Situação atual (docente/discente/colaborador);

3) Se discente, informar o período que está cursando;

4) Categoria(s) em que irá participar (máximo de 1 obra por categoria);

5) Anexar o arquivo digital da obra (para fotografia e poesia) ou fotos da obra (para

pintura);

6) Título e descrição da obra (com no máximo 180 caracteres com espaço).

7) Entregar a obra física na Secretaria do Curso até a data limite de inscrição da Mostra

Cultural.

Art. 5º – Dos Critérios de Avaliação

A comissão julgadora será composta por professores e convidados, avaliando as obras que

participarão da mostra, conforme os critérios:

a) Relação com o tema (0 a 3 pontos);

b) Criatividade e originalidade (0 a 3 pontos);

c) Qualidade técnica/estética (0 a 2 pontos);

d) Composição e impacto visual (fotografia e pintura) ou impacto poético (poesia) (0 a 2

pontos).

Art. 6º – Das Especificações Técnicas

- Fotografia: resolução máxima possível (câmera ou celular); permitidos apenas ajustes

básicos de cor/luminosidade; não serão aceitas ilustrações.

- Pintura: entregue pronta para exposição; técnica livre.

- Poesia: fonte Arial, tamanho 12, espaçamento simples, impressa em folha A4 e também

enviada em formato digital.

Art. 7º – Da Seleção e Premiação

I. Cada participante poderá inscrever no máximo uma obra por categoria.

II. Serão selecionadas até 20 obras por categoria para exposição (Anexo II).

III. Será escolhida uma obra vencedora por categoria.

IV. O(s) vencedor(es) receberão certificado de mérito cultural e premiação simbólica

definida pela comissão organizadora.

V. A seleção do vencedor em cada categoria será realizada por votação da comunidade

acadêmica, por meio de QR Code disponibilizado no local da mostra.

Art. 8º – Das Disposições Finais

I. As obras inscritas poderão ser utilizadas pela UNIARP para divulgação institucional,

preservando-se os créditos de autoria.

II. O participante é o único responsável pelos direitos autorais e de imagem relacionados

à obra inscrita.

III. Situações não previstas neste edital serão resolvidas pela Comissão organizadora do I

Simpósio Internacional do Curso de Medicina e XI Ciclo de Estudos em Medicina – Saúde

e Qualidade de Vida.

Comissão Organizadora do I Simpósio Internacional do Curso de Medicina e

XI Ciclo de estudos em Medicina – Saúde e Qualidade de Vida

Caçador-SC, 20 de agosto de 2025.

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

MOSTRA CULTURAL – FOTOGRAFIA, PINTURA E POESIA

I Simpósio Internacional do Curso de Medicina e XI Ciclo de Estudos em Medicina

– Saúde e Qualidade de Vida

Nome completo: _______________________________________________

Situação: (   ) Docente  (   ) Discente  (   ) Colaborador

Período (se discente): _____________________

Categoria: (   ) Fotografia  (   ) Pintura  (   ) Poesia

Título da obra: _______________________________________________

Declaração: Declaro que a obra inscrita é de minha autoria, assumindo total

responsabilidade pelos direitos autorais e de imagem, bem como autorizo sua exposição e

divulgação institucional pela UNIARP.

Assinatura: _________________________  Data: ___/___/2025

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO

Comissão Julgadora

MOSTRA CULTURAL – FOTOGRAFIA, PINTURA E POESIA

I Simpósio Internacional do Curso de Medicina e XI Ciclo de Estudos em Medicina

– Saúde e Qualidade de Vida

Categoria: __________________________________________

Título da obra: ______________________________________

Autor: ______________________________________________

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Relação com o tema 0 – 3

Criatividade e originalidade 0 – 3

Qualidade técnica/estética 0 – 2

Impacto visual ou poético 0 – 2

TOTAL: ____ / 10 pontos

Observações da comissão:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Avaliador: __________________________  Assinatura: _______________